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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 20. august 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 72 

(Alm. del) efter ønske fra Stine Brix (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 72: 

 

Vil det være i overensstemmelse med konventionen af 30. august 1961 om 

begrænsning af statsløshed at kræve af en statsløs statsborgerskabsansøger, der i 

øvrigt opfylder de betingelser for opnåelse af dansk statsborgerskab, der er 

fastlagt i konventionen, at ansøgeren giver hånd til hjemkommunens borgmester? 

 

Svar: 

 

Regeringen indgik den 29. juni 2018 en ny indfødsretsaftale med Dansk Folkeparti 

og Socialdemokraterne. Det fremgår af aftalen, at erhvervelse af dansk 

statsborgerskab er noget ganske særligt, og at tildelingen af statsborgerskab 

derfor i højere grad end i dag skal markeres som en højtidelig begivenhed.  

 

Aftaleparterne er derfor enige om, at tildeling af dansk statsborgerskab fremover 

skal betinges af deltagelse i en ceremoni i som udgangspunkt ansøgerens 

bopælskommune, og at ansøgerne ved ceremonien skal udvise respekt for danske 

værdier og optræde respektfuldt over for repræsentanter fra myndighederne. Det 

er ikke ved aftalen fastlagt nærmere, hvordan dette skal sikres. 

 

Med henblik på fremsættelse af lovforslag herom i den kommende 

folketingssamling har jeg den 6. september 2018 sendt et lovudkast i høring, som 

bl.a. har til formål at etablere hjemmel til, at der ved bekendtgørelse kan 

fastsættes nærmere regler om afviklingen af ceremonierne.  

 

Hvis det kommende lovforslag vedtages, har jeg til hensigt i en kommende 

bekendtgørelse at fastsætte krav om, at deltagerne i disse ceremonier mødes 

ansigt til ansigt med en myndighedsrepræsentant og trykker denne i hånden 

(udveksler et håndtryk) for at højtideligholde og helt konkret markere det øjeblik i 

deltagernes liv, hvor de bliver danske statsborgere.  
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Det fremgår i øvrigt af aftalen om indfødsret og lovudkastet, at der ikke vil blive 

stillet krav om at deltage i en ceremoniel underskrivning af grundloven mv. over 

for bl.a. ansøgere om dansk indfødsret, som er statsløse født i Danmark omfattet 

af statsløsekonventionen.  

   

Dette hænger sammen med, at statsløse ansøgere omfattet af 

statsløsekonventionen ikke kan mødes med andre krav for at opnå dansk 

statsborgerskab end de krav, som følger af statsløsekonventionen. Da et krav som 

det, der er nævnt i spørgsmålet, ikke fremgår af konventionen, kan disse ansøgere 

således ikke mødes med et sådant krav. 

 

 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


